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Abstrakt

Název: Výzkum vnímání designu produktů firmy Skechers členy generace Y

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit názor generace Y na design sportovní

obuvi značky Skechers. Určit, jaké faktory designu jsou nejdůleţitější při výběru

sportovní obuvi. Nedílnou součástí je také výběr modelů sportovní obuvi, které byly

u generace Y nejpopulárnější a zjištění její vnímání typu stélky a podráţky sportovní

obuvi.

Metody: Praktická část bakalářské práce, tedy výzkum vnímání, byla provedena

formou elektronického dotazníku, který byl rozšířen pomocí sociálních sítí

a elektronické pošty. Hlavní část dotazníku byla tvořena fotografiemi modelů obuvi

značky Skechers a dále pak obecnými otázkami zaměřujícími se na vnímání designu

sportovní obuvi respondenty.

Výsledky: Výsledky výzkumu budou pouţity nejen pro samotné vyhodnocení vnímání

designu u sportovní obuvi firmy Skechers generací Y, ale i pro účely určitých podniků

v České republice odebírající tuto značku k usnadnění výběru z kolekcí různých modelů

sportovní obuvi. V praktické části jsou popsány a graficky znázorněny výsledky

a zobrazeny fotografie nejpreferovanějších modelů. Výběr prvků designu se shodoval

s nejčastějším výběrem modelů sportovní obuvi, a tím určil ty s největší schopností

ovlivnit zákazníka. Produkt značky Skechers byl celkově vnímán průměrně aţ

nadprůměrně.

Klíčová slova: produkt, design, generace Y, vnímání, nákupní rozhodování, Skechers,

sportovní obuv
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Abstract

Title: Research on the perception of Skechers brand product design viewed by

generation Y

Goals: The main goal of the bachelor thesis is to find how generation Y perceives the

sports shoes design of Skechers brand. To determine, which design factors are the most

important during the selection of a sports shoes. An integral part of the thesis is to

choose the most popular types of sports shoes, in the eyes of generation Y and also to

find out how they perceive stoles of those shoes and their thallus.

Methods: The practical part of this thesis, the marketing research, was conducted via

electronic questionnaire, which was distributed using social networks and email. The

main part of the questionnaire consists of pictures of Skechers shoes, and also of general

questions asking respondents about their perception of sports shoes design.

Results: Results of the research will be used not only to evaluate how sports shoes

design of the Skechers brand is perceived by generation Y but also ease the choice for

specific Czech shoe selling companies when selecting from a new collection of

products. The results in practical part are described, graphically illustrated and

displayed via photographic presentation of the most preferred models. The choice of

design elements was similar to the most favored choices of sports shoes models, thus

defining the elements with the biggest power to influence the customer. The Skechers

product was evaluated overall as average or above average.

Key words: product, design, generation Y, perception, shopping decision-making,

Skechers, sports shoes
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 Úvod 1

Design. Vlastností kaţdého produktu je design, který ovlivňuje jeho působení

navenek v rozdílné míře v závislosti na typu výrobku. Široká variace typů designu

ukazuje, kam aţ samotný design zasahuje a jak moc ovlivňuje výběr a následný nákup

výrobků. Základem je proto pojmout design jako vzhled či fyzickou stránku produktu,

následně se zaměřit více na jeho podrobnější prvky a zvýšit tím celkovou funkčnost

designu jako např. upoutání pozornosti, zapamatovatelnost a rozlišitelnost výrobku,

uspokojení potřeby či přání zákazníka, umoţnění ztotoţnění se s výrobkem

a v neposlední řadě poskytnout emocionální záţitek z vlastnictví takového produktu

zákazníkovi, ale také samotnému designérovi.

Tato práce se zabývá výzkumem módního designu, pro který jsou

nejdůleţitějšími prvky, z jakého materiálu je vytvořen, sledování a uţití módních trendů

a samozřejmě práce s barvami.

Barvy a jejich kombinace hrají v mém zkoumání významnou roli jak z pohledu

nejoblíbenější a nejčastěji vybírané barvy, tak z pohledu spojení určitých barev

s různými státy, kulturami, ale také emocemi a celkovými náladami zákazníků.

Vytváření designu zkoumaného produktu, kterým je sportovní obuv, sahá aţ

do 90. let 20. století a prošel širokým vývojem. V současnosti ovládá sportovní design

ve zvýšené míře nápadnost, viditelnost a originalita. Uvedené vlastnosti mohu dle mého

názoru zároveň označit za určující prvky designu u sportovních bot značky Skechers, na

kterou je má práce zaměřena.

Vzhledem k tomu, ţe obuv Skechers sama nosím, byla jsem na ní z části tázána

okolím, a to zejména obdivně směrem k jejímu designu a původu značky.

Mé dosavadní zkušenosti s touto značkou, její neznalost u nás a také nedávná

expanze firmy do České republiky přispěly k rozhodnutí pro výběr tématu mé práce.

Pro zjištěné reálného, nezávislého vnímání designu sportovních modelů, byl

jasný výběr zkoumané skupiny – generace Y, coţ jsou mladí lidé, kteří začínající

v současnosti ovládat trh zjednodušeně řečeno „svět“. Tato specifická skupina, která je

cílem marketingu mnoha firem, má velmi často jasnou představu o tom, jaký produkt

hledají, co poţadují a netají svou celkovou náročnost. Se zaměřením na design produktu

jsem se rozhodla vybranou generaci rozdělit na dvě věkové skupiny (první od 16 – 26

let a druhou od 27 – 36let) a zjistit zda se jejich názory odlišují.
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Významným důvodem výběru mého tématu byl nový módní trend, kdy se

sportovní obuv stala nedílnou součástí kaţdého mladého člověka, ale ne z důvodu

provozování sportovní činnosti, ale jako módního doplňku vyjadřujícího osobitý styl

jedince či příslušnosti k určité skupině. Sportovní obuv se stala běţnou kaţdodenní

pouţívanou obuví při jakékoli příleţitosti, počasí či ročním období.

Firma Skechers byla zaloţena r. 1992 Robertem Greenbergem a jeho synem

Michaelem v USA s cílem vytvoření mladé image značky. V dnešní době firma

Skechers sídlí na Manhattan Beach v Kalifornii, kde vyrábí a prodává pestrou paletu

pánské, dámské a další obuvi. Firma rovněţ poskytuje placené licence na výrobu

plavek, hodinek, sportovního oblečení a punčochového zboţí značky Skechers.

Působnost firmy ve světě je velmi široká avšak expanze do České republiky ve formě

vlastních prodejen a větší marketingové aktivy byla zahájena aţ v roce 2015.
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 Cíle 2

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak generace Y (věk 16 – 36 let)

vnímá design sportovní obuvi značky Skechers. K dosaţení výsledků pouţiji

marketingový výzkum v podobě elektronického dotazovaného šetření. Aktuálnost

tohoto výzkumu tvoří fakt expanze americké značky Skechers do České republiky

v podobě vlastních obchodů v Praze či stále větší zájem mladé generace o módní

sportovní obuv s nápaditým designem. Ke splnění hlavního cíle byly stanoveny cíle

dílčí. Mezi tyto dílčí úkoly patří:

 Identifikace faktorů ovlivňující výběr sportovní obuvi před nákup

 Zjištění nejdůleţitějších faktorů designu při samotném výběru obuvi

 Konkretizace rozsahu vnímání různých komponentů obuvi (stélka, podráţka,

tkaničky)

 Stanovení pořadí oblíbenosti barvi svrchního materiálu obuvi

 Vyhodnocení v závislosti na rozdělení dle pohlaví a vnitřních věkových skupin

generace Y, které jsem sama stanovila pro větší konkretizaci výsledků

Výsledky pouţiji nejenom na samotné vyhodnocení vnímání designu generací

Y, ale také údaje poskytnu vybrané firmě v České republice pro jejich vyuţití při výběru

z kolekcí Skechers. Informace o oblíbenosti typu modelů, barev, detailů, rozhodujících

faktorech před a během nákupu spotřebitelů i o různých dalších komponentech obuvi

Skechers se mohou stát jedním z kritérií při rozhodování o nákupu na kontraktačních

akcích.
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 Teoretická východiska 3

Tato bakalářská práce je zaměřena na výzkum vnímání designu generací Y.

Proto, abych byla schopna toto téma vypracovat, je důleţité vědět, co samotný pojem

design znamená, ale také je nutné představit si, kdo je generace Y, která je v mé práci

určující skupina. V úvodu teoretické části se budu věnovat produktu jako takovému.

Uvedu definice a další jeho charakteristiky, které uţ jsou moţné aplikovat na konkrétní

produkt zkoumání v této práci. Tím je sportovní obuv značky Skechers, kterou

v krátkosti představím v závěru.

Produkt 3.1


[…]


problém.

Celkové vyhodnocení dotazníku proběhlo bez větších potíţí. Otázky byly

vhodně zvolené a pomohly mi určit nejvýznamnější faktory ovlivňující výběr sportovní

obuvi, vybrat ty nejlíbivější a nejlépe hodnocené modely značky Skechers a jejich

pomocí pojmenovat nejdůleţitější prvky designu. V případě moţnosti dalšího rozšíření

dotazníku bych zařadila otázku ohledně identifikace respondenta, zda je sportovec či

nikoli a k jakému účelu chce pouţit sportovní obuv. Výběr modelu bych obohatila

o otevřenou otázku na názor respondenta a jeho moţné představě nákupu vybraného

typu.
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V některých případech jsem byla překvapena odpovědí razantního odlišení

preference barev, kdy ve většině byla určitá barva jasným výběrem a pouze u jednoho

typu obuvi se absolutně odlišovala. Zde by byla jistě na místě přidání prostoru na

vyjádření názoru respondenta.

Porovnáním výsledků z praktické části s částí teoretickou došlo k několika

shodám, ale také pár odlišnostem, i kdyţ v malé míře. Uvedený charakteristický znak,

odolávání marketingovým vlivům, byl potvrzen v praktické části, kdy jako nejméně

ovlivňující moment při výběru sportovní obuvi byla označena reklama. Tvrzení

o odlišném výběru barev u ţen a muţů nebo o typickém rysu generace Y, coţ je hledání

jedinečnosti a originality, nadprůměrné hodnocení nejoriginálnějších modelů z nabídky.

Odlišnosti se týkaly především vazby mladých lidí na své okolí, kdy nebyla

projevena velké míra důleţitosti při rozhodování výběru sportovní obuvi.

Cíl práce byl splněn. Navázání kontaktu s firmou v České republice nabízející

značku Skechers, která projevila zájem o výsledky této práce, lze povaţovat za úspěch

i další motivaci práce v tomto oboru.
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 Závěry a doporučení 7

Tato bakalářská práce je zaměřena na výzkum vnímání generace Y designu

sportovní obuvi značky Skechers. Na základě výsledkům jsem identifikovala

rozhodující faktory nákupu sportovní obuvi a jejich designu. Celkové výsledky přispěly

k určení těch prvků designu, které jsou uţitečné pro firmy nabízející produkty Skechers

a usnadňují objednávání z nabízené kolekce.

Faktory, které nejvíce ovlivňují mladou generaci při výběru sportovní obuvi,

jsou je pro zkoumanou mladou generaci její pohodlnost, vlastní zkušenost a celkový

design. Výběr designu sportovní obuvi při nákupu je u generace Y nejvíce ovlivněna

osobními preferencemi nebo oblíbenosti různých prvků designu, jako je barva, vzor,

apod. Dále nezapomíná na celkový outfit a momentální styl. Naopak všichni

z dotazovaných nejméně vnímají reklamu a inspiraci slavnou osobností.

Velmi důleţité zjištění je identifikace nejdůleţitějších prvků designu, kterými

jsou originalita modelu, módní trend a barva. Všechny zmíněné prvky se pozitivně

shodují s vybranými konkrétními modely. Mezi nejlépe hodnocené modely patři

vícebarevné, s originálním vzorem, a to u obou skupin ţen i muţů. Obě věkové skupiny

muţů potvrzují aktuální módní trend, kdy nejčastější preferovanou barvou sportovní

obuvi je červená, resp. všechny odstíny červené. Další významnou barvou je modrá, její

odstíny a kombinace. I ţeny vsadily na nápaditost a klasiku. Celorůţová obuv nebo

jakékoli její kombinace nebo pouţití růţových detailů byla u ţen jasnou volbou.

Nestárnoucí klasika v podobě černé barvy a její kombinace s různými výraznými

akcenty ovládla volbu většiny mladých ţen.

Naopak mezi nejméně důleţité faktory designu obuvi patří nápadnost stélky,

barevná odlišnost tkaniček či podráţky a roční období, během něhoţ je sportovní obuv

vybírána. S tímto faktem se však neshoduje výběr modelů ve stejné barvě u skupiny

muţů, kde nejčastějšími rozhodujícími prvky výběru byla právě nápadnost tkaniček,

podráţky či stélky, jejich odlišnost od základní barvy celé boty. Obě věkové skupiny

ţen preferovaly na svých vybraných modelech výrazný vzor materiálu – leopardí,

ţíhaný nebo barevně odstupňovaný. Ţádná vybraná obuv není pouze jednobarevná nebo

bez zajímavých detailů.

Za rozhodující vybrané faktory u podráţky sportovních bot všechny čtyři

zkoumané skupiny shodně označily její tloušťku, hrubost a originální vzor. Konkrétně

tyto uvedené prvky potvrzují nejčastěji vybraný typ podráţky u ţen. Skupiny muţů se
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ve výběru více lišily. Důvodem můţe být jejich nejčastěji zvolený faktor výběru

podráţky, kterým je barva. V nabízených typech totiţ barva nebyla zohledňována

a nebyl na ni kladen důraz. Celá generace Y upřednostnila tloušťku a hrubost podráţky,

z čehoţ lze usuzovat, ţe u sportovní obuvi je i u mladých lidí kladen důraz na komfortní

chůzi.

Muţi i ţeny nejvíce ocenili u sportovních modelů stélku s výraznou barvou,

viditelným nápisem s doporučením uţití a méně pak stélky ve stejné barvě jako svrchní

materiál s nápisy o technologiích pouţitých u obuvi.

Celkově mohu konstatovat, ţe vnímání designu značky Skechers generací Y je

průměrné aţ nadprůměrné a její výběr z nabízených modelů potvrzuje nejdůleţitější

a nejvíce ovlivňující faktory designu sportovní obuvi před nákupem. Design sportovní

obuvi firmy Skechers se ukázal jako originální v souladu s módními trendy.
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