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Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Bakalářská práce zpracovává poměrně originální problematiku vnímání designu, což je

samo o sobě přínosné. V teoretické části autorka prokázala nadprůměrný vhled do

problematiky, stejně jako velký přehled o soudobých teoriích, které umí vhodně skloubit a

komentovat. Také citace literatury z hojných zdrojů svědčí o dobré teoretické průpravě a

splňuje beze zbytku nároky kladené na BP.

Také cíle a úkoly práce jsou stanoveny jasně a celá práce má velmi kvalitní členění a

logicky dobře uspořádanou strukturu.

Ke stylu psaní je třeba podotknout, že ještě není zcela vyzrálý, ale svědčí o jasném

myšlení a velmi dobré vyjadřovací schopnosti. Práce má dobrou úpravu a je zpestřena

zajímavými ilustrativními obrázky obuvi.

Autorka zvládla poměrně náročnou metodologii skvěle, příkladná je zejména

operacionalizace dotazníku, jeho zdařilá konstrukce i celkem rozsáhlý vzorek respondentů.

Poměrně nápadité je i posuzování obrázků obuvi. Přes poměrně rozsáhlý vzorek je však velmi

odvážné tvrdit, že výsledky považuje autorka za „vysoce validní, z důvodu časté shody

odpovědí“ (v diskuzi na s. 77).

Celkově je třeba ocenit poměrně velkou pracnost a také dobrou využitelnost zajímavého

výzkumu v praxi. Práce celkově splňuje požadavky a nároky bakalářskou práci a někdy je i

překračuje. Práci hodnotím jako nadprůměrnou. .

Připomínky:

1) Styl psaní nepůsobí někdy zcela vědecky, není zcela vyzrálý o čemž svědčí např.

častější používání první osoby a zdůrazňovacích zájmen, občasný budoucí čas atp..

Někdy (zřídka) formulačně nepřesný text. Např. „zkoumající faktory“ namísto

zkoumané faktory (s.26). Přesto autorka prokázala jasné a pregnantní myšlení s celou

řadou zajímavých postřehů.

2) Cíle výzkumu se v práci nadbytečně opakují i v metodické části. (s.36)

3) Některé teoretické úvahy jsou součástí i metodologické kapitoly , která by se měla

soustředit jen na metody, použité přímo v práci. To zbytečně rozmělňuje text.

4) Odlišnost, konstatována mezi staršími a mladšími respondenty není ověřena statisticky,

ale jen porovnáním procent, což k citovanému výroku není zcela exaktní. (graf 4.)

5) Při interpretaci výsledků postrádám někdy rozsáhlejší diskusi a hlubší zamyšlení –

interpretaci výsledků. Na druhé straně je třeba konstatovat, že i tak je BP poměrně

rozsáhlá a prostor proto dost omezen.

Otázky k obhajobě:

1. Podle výsledků nebere generace Y v úvahu příliš doporučení odborníků, resp. přátel a rodiny.

Čím si to vysvětlujete? Prosím krátkou diskuzi, kterou v tomto případě v textu postrádám.

2. Jak by se správně měla určit validita výsledků (eventuálně dotazníku) a jaké druhy validity

znáte?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na obhajobě: výborně až velmi dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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